nefinancijski

rizik (RA)

Marža za
ugovorenu

uslugu (CSM)

Obveze iz osiguranja (početno stanje) 180 - 19 199

Promjene koje se odnose na tekuće razdoblje - - - -

Promjene koje se odnose na buduće razdoblje (40) 5 35 -

Promjene koje se odnose na prošlo razdoblje - - - -

Rezultat iz ugovora o mirovinama (40) 5 34 (1)

Financijski prihod/rashod od ugovora o mirovinama - - - -

Ukupno promjene (31) 5 34 8

Novčani tijek 11 - - 11

Primljene premije 31 - - 31

Plaćene štete (mirovine) (20) - - (20)

Plaćeni troškovi pribave - - - -

Ostalo - - - -

Obveze iz osiguranja (završno stanje) 152 5 53 210

162

Bilješke uz financijske izvještaje na dan 31. prosinca 2023. godine   (svi iznosi su izraženi u milijunima eura)

26. b) Obveze iz osiguranja (nastavak)

Analiza osjetljivosti na promjene pretpostavki

U tablicama ispod je prikazana osjetljivost viška i CSM-a na promjenu osnovnih pretpostavki. Rezultat je stabilan u svim
promatranim scenarijima.
Profitabilnost poslovanja je najosjetljivija na promjenu pretpostavke troškova, dok najveći rizik za višak predstavlja scenarij
produljenja dugovječnosti za 20%.

2023. OMO

ODMF RA

Imovina
za pokriće
obveza iz

osiguranja

Višak

BE 164 6 191 21

Smrtnost +15% 159 6 191 26

Dugovječnost +20% 173 6 191 12

Kamatna stopa -100bps 183 6 206 17

kamatna stopa +100bps 148 6 178 24

Troškovi 10% + 1%infl 164 6 191 21

2023. ODMF

ODMF RA

Imovina
za pokriće
obveza iz

osiguranja

Višak

BE 18 - 21 3

Smrtnost +15% 18 - 21 3

Dugovječnost +20% 18 - 21 3

Kamatna stopa -100bps 19 - 21 2

kamatna stopa +100bps 17 - 21 4

Troškovi 10% + 1%infl 18  21 3

163

Bilješke uz financijske izvještaje na dan 31. prosinca 2023. godine   (svi iznosi su izraženi u milijunima eura)

26. b) Obveze iz osiguranja (nastavak)

Analiza osjetljivosti na promjene pretpostavki

2023. ZDMF

ZDMF RA

Imovina
za pokriće
obveza iz

osiguranja

Višak

BE 2 - 3 1

Smrtnost +15% 2 - 3 1

Dugovječnost +20% 2 - 3 1

Kamatna stopa -100bps 2 - 3 1

kamatna stopa +100bps 2 - 3 1

Troškovi 10% + 1%infl 2 - 3 1

2023. COST

OMO RA

Imovina
za pokriće
obveza iz

osiguranja

CSM

BE 7 1 10 2

Smrtnost +15% 7 1 10 2

Dugovječnost +20% 7 1 10 2

Kamatna stopa -100bps 8 1 11 2

kamatna stopa +100bps 6 1 9 2

Troškovi 10% + 1%infl 8 1 10 1

164

Bilješke uz financijske izvještaje na dan 31. prosinca 2023. godine   (svi iznosi su izraženi u milijunima eura)

26. b) Obveze iz osiguranja (nastavak)

CSM – očekivano priznavanje profita

Tablica ispod prikazuje očekivano kretanje priznavanja buduće dobiti – priznavanje CSM-a. CSM iz Obveznog mirovinskog
osiguranja (OMO) i Dobrovoljnog mirovinskog osiguranja – otvoreni dobrovoljni mirovinski fond (ODMF) i zatvoreni dobrovoljni
mirovinski fond (ZDMF) predstavlja višak korisnika i on se ne otpušta već se njime raspolaže sukladno zakonskim odredbama.

2023.

Broj godina do kada se očekuje